agitur hic de illis qui falsificant vera; falsificatio veri significatur per "scortationem," ac falsum inde per "mustum;" inde patet quid significatur per quod "scortatio et mustum occupavit cor:" "quod spiritus scortationum seduxit, scortati sunt sub Deo suo, et recessit vinum scortando scortari," quod nempe falsificant Divina vera, et quod inde illis non aliquod verum; "scortari sub Deo suo" significat falsificare Divina vera, et "recessit vinum" significat quod inde illis non aliquod verum; per "Ephraim" qui sociatus idolis significantur illi qui ex propria intelligentia, et per "idola" quibus sociatus significantur falsa religionis; per quod "populus meus lignum interroget, et baculus ejus respondeat illi," significatur quod consulant proprium amorem, ac faveant ei ex propria intelligentia; "lignum" enim seu idolum ex ligno quod interrogat, significat proprium amorem; et "baculus" qui respondet, significat potentiam ex proprio, ita intelligentiam. In *Apocalypsi*,

"Cecidit, cecidit, Babylon, urbs magna, quia ex vino irae scortationis suae potavit omnes gentes: . . . si quis bestiam adorat, . . . ille bibet ex vino irae Dei mixto mero in calice irae" Dei, "et cruciabitur igne et sulphure" (xiv. 8, [9,] 10):

alibi,

"Monstrabo tibi judicium meretricis magnae sedentis super aquis multis, cum qua scortati sunt reges terrae, et inebrinati sunt ex vino scortationis ejus inhabitantes terram" (xvii. 1, 2):

et alibi,

"Quia ex vino [furoris] scortationis potavit omnes gentes, et reges terrae cum ea scortati sunt" (xviii. 3):

per "vinum irae Dei" significatur falsum mali, et per "vinum scortationis" significatur falsificatum verum; quid per reliqua intelligitur, videbitur in explicatione eorum: tum quid per haec in *Apocalypsi*,

"Babylonis magnae memoria facta est coram Deo, ad dandum illi poculum vini furoris irae" Dei (xvi. 19):

simile quod per "vinum irae Dei," etiam significatur per "calicem" seu "poculum" irae Dei. Apud *Jeremiam*,

"Calix auri Babel in manu Jehovah, inebrians universam terram; de vino ejus biberunt gentes, ideo insaniunt gentes" (li. 7):

ac apud *Davidem*,

"Calix in manu Jehovah, et vino miscuit, implevit mixto, et effudit; sed feces ejus exsugent, bibent omnes impii ferrae" (Ps. lxxv. 9 [*B. A.* 8]).

Quoniam per "mincham" et "libamen," quae erant panis et vinum, significatur cultus ex bono amoris et veris fidei, inde in opposito sensu per "mincham" et "libamen" significatur cultus ex malis quae amoris mali et ex falsis fidei; quae significabantur per "mincham" et "libamen," quae offerebantur idolis ac diis

(*Esai.* lxv. 11; *cap. lvii.* 6; *Jerem.* vii. 18; *cap. xliv.* 17-19; *Ezech.* xx. 28; *Deutr.* xxxii. 38; et alibi).

Ex significatione "vini" constare potest quid in Verbo significatur per "vineam," per "vitem," per "palmites" ejus, perque "uvas:" quod nempe per "vineam" ecclesia spiritualis, seu ecclesia quae est in veris ac bonis doctrinac ex Verbo; per "vitem" ipsa doctrina; per "palmites" ejus vera ex quibus doctrina; et per "uvas," quae sunt fructus vineae ac vitium, bona charitatis et bona fidei: sed de his alibi.

## VERSUS 7, 8.

**377.** "Et cum aperuisset sigillum quartum, audivi vocem quarti animalis dicentem, Veni et aspice. Et vidi, et ecce equus pallidus, et sedens super illo nomen illi mors, et infernus sequebatur cum illo, et data illis potestas interficiendi super quartam partem terrae in romphaea et in fame et in morte, et a feris terrae."

7. "Et cum aperuisset sigillum quartum," significat praedictionem manifestatam ulterius [n. 378]; "audivi vocem quarti animalis dicentem," significat e caelo intimo a Domino [n. 379]; "Veni et aspice," significat attentionem et perceptionem [n. 380].
8. "Et vidi, et ecce equus pallidus," significat intellectum Verbi nullum, ex malis vitae et inde falsis tunc [n. 381]; "et sedens super illo," significat Verbum [n. 382]; "nomen illi mors, et infernus sequebatur cum illo," significat damnationem aeternam [n. 383]; "et data illis potestas interficiendi super quartam partem terrae," significat deprivationem omnis boni et inde veri ex Verbo, et inde in doctrina ecclesiae eorum ex Verbo [n. 384]; "in romphaea," significat per falsum [n. 385]; "et in fame," significat per deprivationem, defectum, et ignorantiam cognitionum veri et boni [n. 386]; "et in morte," significat inde extictionem vitae spiritialis [n. 387]; "et a feris terrae," significat mala vitae, seu cupiditates et inde falsitates oriundas ab amore sui et mundi, quae vastant omnia ecclesiae apud hominem [n. 388].

**378.** [Vers. 7.] "Et cum aperuisset sigillum quartum."—Quod significet praedictionem manifestatam ulterius, constat ex illis quae supra (n. 351, 352, 361) dicta et ostensa sunt.

**379.** "Audivi vocem quarti animalis dicentem."—Quod significet e caelo intimo a Domino, constat etiam ex illis quae supra (n. 353, 362, 370) dicta et ostensa sunt.

**380.** "Veni et aspice," significat attentionem et perceptionem (ut supra, n. 354, 371).

**381.** [Vers. 8.] "Et vidi, et ecce equus pallidus."—Quod significet intellectum Verbi nullum, et malis vitae et inde falsis tunc [constabit ex sequentibus]. Agitur in hoc et sequente capite de successivis statibus ecclesiae, hoc est, hominum ecclesiae quoad spiritualem eorum vitam; ac primus status corum descriptus est per "equum album," secundus per "equum rufum," tertius per "equum nigrum," et quartus per "equum pallidum." Quod per "equum album" significatus sit intellectus veri ex Verbo, videatur supra, n. 355; quod per "equum rufum" significatus sit intellectus Verbi deperditus quoad bonum, n. 364; quod per "equum nigrum" significatus sit intellectus Verbi deperditus quoad verum, n. 372; inde nunc patet quod per "equum pallidum" significetur intellectus Verbi nullus ex malis vitae et inde falsis: cum enim intellectus Verbi deperditus est quoad bonum

et quoad verum, sequitur quod intellectus Verbi nullus sit ; et quod nullus sit, est quia malum vitae et inde falsum regnat. Dicitur *malum vitae et inde falsum*, nam ubi malum vitae est ibi etiam falsum est, unum enim faciunt in spiritu hominis ; *in spiritu hominis* dicitur, quoniam malus homo potest aequo ac bonus homo bonum facere et verum loqui, sed hoc a malo homine fit solum ex naturali homine et inde corpore ; at intus apud illum, hoc est, in spiritu ejus, non est voluntas boni et inde nec intellectus veri, ita non bonum nec verum, quod imprimis patet ex iisdem cum flunt spiritus ; tunc quia in spiritu sunt, non aliud volunt quam malum, nec aliud loquuntur quam falsum : hoc nunc intelligitur per "equum pallidum." Quod "equus" significet intellectum, videatur supra (n. 355) ; hic intellectum Verbi, quia per "sedentem super equo" significatur Verbum (n. 373). Quod "pallidus" significet malum vitae et inde falsum, ita "equus pallidus" intellectum Verbi nullum ex malis vitae et inde falsis, est quia pallor indicat et inde significat absentiam vitae seu deprivationem ejus ; hic absentiam et deprivationem vitae spiritualis, quae est quando loco boni vitae est malum vitae, et loco veri fidei est falsum fidei, tunc enim non est vita spiritualis. Per vitam spiritualem intelligitur vita caeli, quae etiam in Verbo simpliciter "vita" vocatur ; at vita non spiritualis est qualis est illis qui in inferno sunt, quae etiam in Verbo vocatur "mors." Quod per "equum pallidum" mors spiritualis significetur, patet quoque ex sequentibus hujus versus, nam dicitur, "Sedens super equo illo nomen illi mors, et infernus sequatur cum illo." Simile significatur per "pallorem" seu per "pallidum" apud *Jeremiam*,

"Interrogate, queso, et videte num pariens mas ; [quare] video omnem virum manus ejus super lumbis ejus sicut parturientis, et conversae sunt omnes facies in pallorem" (xxx. 6) :

quid haec involvunt, nemo scire potest nisi sciat quid significat "parere," quid "mas" et "vir," quid "manus super lumbis," et quid "facies ;" haec dicta sunt de illis qui ex propria intelligentia sibi comparare volunt amorem et fidem ; illa sibi comparare significatur per "parere ;" per "marem" et "virum" significatur intelligentia, hic propria ; per "manus super lumbis" significatur excludere illa ; et per "facies" significatur amor et fides ; nam qualis est amor et fides,

talis est facies angelis et spiritibus ; affectio enim boni quae est amor, et affectio veri quae est fides, se manifestant prorsus in faciebus illorum : inde per "num pariens mas" significatur num aliquis ex propria intelligentia comparet sibi bonum amoris et verum fidei ; per "video omnem virum, manus ejus super lumbis ejus, sicut parturientis," significatur quod quisque connitatur ex proprio excludere illa ; et per "conversae sunt omnes facies in pallorem" significatur quod inde non bonum et verum, sed malum et falsum, ita non vita sed mors spiritualis ; hoc significatur per "pallorem faciei." (Quod "conceptiones," "partus" et "nativitates" in Verbo significant conceptiones, partus et nativitates spirituales, quae sunt amoris et fidei, videatur n. 3860, 3868, 3915, 3965, 3919, 9325; quod "mas" seu "masculus" significet verum, et inde intelligentiam, n. 749, 2046, 4005, 7838; similiter "vir," n. 749, 1007, 3134, 3309, 3459, 9007; quod "facies" significet interiora quae mentis, ita quae amoris et fidei, n. 1999, 2434, 3527, 4066, 4796, 5102, 9306, 9546; quod facies apud angelos sint formae affectionum eorum, in opere *De Caelo et Inferno*, n. 47, 457, 459, 481, 552, 553.) Simile per "pallescere" significatur apud *Esaiam*,

"Non [jam] pudefiet Jacobus, et non [jam] facies ejus pallescent" (xxix. 22) :

per "Jacobum" intelliguntur illi qui ab ecclesia ; et per quod "facies ejus non pallescent," quod non in malis et falsis sed in bonis et veris erunt. Quod "pallor" significet absentiam et deprivationem vitae spiritualis, quae est quando non est bonum et verum, sed malum et falsum, est quia cum homo depravatur calore vitali, tunc pallescat, ac fiat imago mortis, sicut fit in maximis terroribus, pariter cum moritur ; cum autem spiritualiter moritur, tunc facies ejus vel fit rubra instar ignis carbonarii, vel pallida instar cadaveris ; tales apparent infernales in luce caeli.

**382. "Et sedens super illo."**—Quod significet *Verbum*, constat ex illis quae supra (n. 373) dicta et ostensa sunt ; quod dicatur quod "nomen illi mors," non est quod *Verbum* in se sit mors, sed coram illis qui in malis et inde falsis sunt, illi enim nihil veri et boni inibi vident et percipiunt, ita nihil vitae spiritualis ; quare secundum apparentiam et perceptionem coram illis qui tales sunt, nomen sedentis super equo pallido vocatur "mors." *Verbum* enim cuivis appareat secundum ejus quale ; ut vita illis qui in bono et vero sunt, at ut mors illis qui in malis et falsis. Simile est cum *Ipsa Domino*, qui est *Verbum* ; *Ipse* etiam appareat cuivis secundum quale ejus ; ut ignis et lux vivi-

ficans et recreans illis qui in bono et inde veris sunt, sed ut ignis consumens ac ut caligo illis qui in malo et inde falsis sunt (videatur n. 934 fin., 1861 fin., 6832, 8814, 8819, 9434, 10551) : quapropter etiam apparet Dominus illis qui in malo et inde falsis sunt, sicut quod irascatur, puniat, condemnnet, dejicit in infernum ; cum tamen nusquam irascitur, nec punit, condemnat ac dejicit in infernum, sed salvat quantum homo se applicat ; est enim ipsum Bonum et Verum, est ipse Amor ac ipsa Misericordia. Simile est cum hoc, quod dicatur quod "nomen sedenti super equo pallido sit mors." (Reliqua de hac re videantur in loco supra citato, n. 373.)

**383. "Nomen illi mors, et infernus sequebatur cum illo."**—

Quod significet damnationem aeternam, constat ex significatione "nominis," quod sit quale rei (de qua supra, n. 102, 148), hic quale Verbi [apud illos] qui in malis et inde falsis sunt ; ex significatione "mortis," quod sit damnatio (de qua etiam supra, n. 186), mors enim spiritualis non aliud est ; ex significatione "inferni," quod sit malum et inde falsum, quoniam in illis et ex illis est infernus : et praeterea per "infernum" significatur simile quod per "mortem," nempe damnatio ; sed quia hic utrumque dicitur, et sic distinguitur a morte, significatur per "infernum" damnatio aeterna ; nam qui in infernum veniunt, ibi manent in aeternum ; quare etiam dicitur "et infernus sequebatur cum illo," nam per "sequi cum illo" significatur manere in illa, nempe in damnatione in aeternum. Ex his constare potest quod per "Nomen illi mors, et infernus sequebatur cum illo," significetur damnatio aeterna.

**384. "Et data illis potestas interficiendi super quartam partem terrae."**—Quod significet deprivationem omnis boni et inde omnis veri ex Verbo, et inde in doctrina ecclesiae eorum ex Verbo, constat ex significatione "potestatis," quod sit effectus, quoniam posse est efficere ; ex significatione "interficere" seu "occidere," quod sit deprivare bono et vero (de qua supra, n. 366) ; ex significatione "quartae partis," quod sit omne bonum et inde verum (de qua sequitur) ; et ex significatione "terrae," quod sit ecclesia et omne ejus (de qua supra, n. 29, 304) ; et quia ecclesia est ecclesia ex doctrina ibi et ex vita secundum illam, et quia omnis doctrina ecclesiae erit ex Verbo, inde etiam simul significatur doctrina ecclesiae ex Verbo : ex his constare potest quod per "data

illis potestas interficiendi super quartam partem terrae," significetur deprivatio omnis boni et inde veri ex Verbo, et inde in doctrina ecclesiae ex Verbo: quod dicatur quod "potestas data illis," intelligitur quod malis et inde falsis, quae etiam significantur per "mortem" et "infernum." Quod illi qui in malis et falsis sunt se deprivent omni perceptione boni ac intellectu veri ex Verbo, et inde in doctrina ecclesiae eorum ex Verbo, patet manifeste ex illis qui in falsis doctrinæ sunt ex malis vitae; illi tametsi legunt Verbum usque vera quae ibi sunt vel non vident vel falsificant, applicando illa ad falsa principii sui et ad mala amoris sui: sensus litteræ enim Verbi talis est ut qui in bono sunt videant vera ibi, et qui in malo videant falsa ibi; nam sensus litteræ est secundum captum infantum, puerorum, et simplicium, et propterea secundum apparentiam; sed usque in eo sensu latent vera quae non alii vident quam qui in bono sunt, at qui in malo sunt non volunt videre illa, sed trahunt ea per sinistras interpretationes ad mala amorum suorum et ad falsa principiorum suorum; ut manifeste constare potest ex tot haeresibus intra ecclesiam, imprimis ex nefanda haeresi Babylonica, et quoque ex haeresi Judaica. Quod "quarta pars" significet omne bonum et inde verum, est quia numerus "quatuor" significat coniunctionem boni et veri, et inde "quarta pars" seu "quartum" significat omne coniunctionis. In Verbo saepius dicitur "tertia pars" et quoque "quarta pars;" et qui non scit quod omnes numeri significant res, credere potest quod "tertia pars" significet tertiam partem, et "quarta pars" quartam partem, seu quod significant aliquid; at per "tertiam partem" significatur omne verum, et per "quartam partem" omne bonum; et quia omne verum est ex bono, inde per "quartam partem" significatur omne bonum et inde verum, hic deprivatio eorum, quia dicitur, "Data est illis potestas interficiendi super quartam partem terrae." Quod "tria" et inde "tertia pars"<sup>11</sup> dicantur de veris, videbitur in sequentibus ubi is numerus nominatur: quod autem "quatuor" et inde "quarta pars" dicantur de bonis et inde veris, est causa quia significant coniunctionem eorum. Quod ita sit, patuit mihi ex multa experientia e mundo spirituali; quando enim ibi sermo angelis fuit de coniunctione boni et veri, seu amoris et fidei, et is

sermo determinatus est in numeros, tunc exiit numerus quatuor, quandoque etiam numerus duo, aut numerus octo, aut numerus sedecim, quia hi numeri similia significant; nam numeri in se multiplicati, ac divisi, similia significant cum numeris per quos multiplicati aut divisi sunt (*videatur n. 5291, 5335, 5708, 7973*). Quod sermo angelicus etiam cadat in numeros, *videatur* in opere *De Caelo et Inferno* (n. 263). Quod “quatuor” significant conjunctionem boni et veri, dicit originem ex quatuor plagis in caelo; in binis earum, nempe in oriente et occidente, habitant qui in bono amoris sunt; inque binis, nempe meridie et septentrione, qui in veris inde sunt (*videatur etiam in opere De Caelo et Inferno*, n. 141-153). Inde per “quatuor plagas” seu per “quatuor ventos” significatur omne bonum et inde verum, et per “quatuor” coniunctio eorum. Quod “quarta pars” significet omne conjunctionis boni et veri, est quia quartum ibi facit omne, et “quartum” est significativum conjunctionis; inde per “interficere quartam partem” significatur omne conjunctionis, proinde omne bonum et verum; nam ubi non coniunctio eorum datur, ibi non sunt; bonum enim absque vero non datur, nec verum absque bono; sunt in sua essentia unum, quia verum est boni ac bonum est veri (ut constare potest ex illis quae in *Doctrina Novae Hierosolymae De Bono et Vero*, n. 11-27, dicta et allata sunt, quae videantur).

**385. “In romphaea.”**—Quod significet *per falsum*, constat ex significatione “romphaeae,” quod sit verum pugnans contra falsum et destruens illud, ac in opposito sensu falsum pugnans contra verum et destruens illud (de qua supra, n. 131, 367).

**386[a]. “Et in fame.”**—Quod significet *per privationem, defectum et ignorantiam cognitionum veri et boni*, constat ex significatione “famis,” quod sit privatio cognitionum veri et boni, tum defectus ac ignorantia earum; haec significantur per “famem” in Verbo. Quod haec per “famem” significantur, est quia per “cibum et potum” significantur omnia quae nutriunt et sustentant vitam spiritualem, quae in genere sunt cognitiones veri et boni. Ipsa vita spiritualis aequa sua nutritione et sustentatione eget prout vita naturalis; quare illa “in fame” dicitur esse, quando homo depravatur illis, aut quando deficiunt, aut quando ignorantur et usque desiderantur; etiam cibi naturales correspondent cibis spiritualibus, sicut panis bono amoris, vinum veris inde,

ac reliqui cibi et potus in specie suis bonis et veris, de quibus passim actum est in praecedentibus et agetur in sequentibus. Dicitur quod "fames" significet [i.] deprivationem cognitio-  
num veri et boni, tum [ii.] defectum, et [iii.] ignorantiam eorum, quia deprivatio est apud illos qui in malis et inde falsis sunt, defectus apud illos qui non possunt scire illas quia non sunt in ecclesia seu in doctrina ejus, et ignorantia apud illos qui sciunt quod sint, et inde desiderant illas. Haec tria per "famem" in Verbo significantur, ut constare potest a locis ibi "fames," "esurientes," "sitis" et "siti-  
entes" nominantur.

[b.] (i.) *Quod "fames" significet deprivationem cognitio-  
num veri et boni quae est apud illos qui in malis et inde  
falsis sunt, constat a sequentibus:—Apud Esaiam,*

"In excandescencia Jehovae Zebaoth obscurata est terra, factusque est populus [sicut] cibus ignis, vir fratri suo non parcer; et si deciderit ad dextram, esuriet tamen, et si <sup>[1]</sup>comederit ad sinistram, non satu-  
rabuntur, vir carnem brachii sui comedent, Menascheh Ephraimum,  
et Ephraimus Menaschen, una illi contra" <sup>[2]</sup>Jehovam (ix. 18-20  
[B. A. 19-21]):

haec nemo intellecturus est nisi ex sensu interno, immo nec de qua re agitur. Agitur ibi de extincione boni per falsum, ac veri per malum; perversio ecclesiae per falsum intelligitur per "in excandescencia Jehovae Zebaoth obscu-  
rata est terra," et perversio ejus per malum intelligitur per "factus est populus [sicut] cibus ignis;" "obscurata terra" significat ecclesiam ubi non verum sed falsum; et "cibus ignis" significat consumptionem ejus ab amore mali ("ignis" est amor mali): quod falsum destruet bonum intelligitur per "vir fratri suo non parcer;" "vir" et "frater" significat verum et bonum, hic "vir" falsum et "frater" bonum, quia dicitur quod ei "non parcer:" quod inde deprivatio omnis boni et omnis veri utcunque inquirit, intelligitur per "si deciderit ad dextram esuriet tamen, et si <sup>[1]</sup>comederit ad sinis-  
trum non saturabuntur;" "dextra" significat bonum ex quo verum, et "sinistra" verum ex bono, "<sup>[3]</sup>caedere" et "come-  
dere" ad illas significat inquirere, ac "esurire et non saturari" est depravari: quod malum extinguat omne verum, et fal-  
sum omne bonum, intelligitur per "vir carnem brachii sui comedent;" "caro brachii" est potentia boni per verum, "vir" est falsum, et "comedere" est extinguere; quod inde omnis voluntas boni ac intellectus veri pereat, intelligitur

per "Menascheh comedet Ephraimum et Ephraimus Menaschen;" (quod "Menascheh" sit voluntas boni, ac "Ephraim" intellectus veri, videatur n. 3969, 5354, 6222, 6234, 6238, 6267, 6296;) quod haec illis sint qui in malis et falsis, intelligitur per "una illi contra" "Jehovam, nam cum voluntas in bono est ac intellectus in vero, tunc cum Jehovah sunt, quia utrumque ab Ipso, at cum voluntas in malo est et intellectus in falso, tunc contra Jehovah sunt. Apud eundem,

"Ne laeteris, Philisthaea tota, quod fracta sit virga percutiens te, nam a radice serpentis exibit basiliscus, cuius fructus prester volans;... occidam fame radicem tuam, et residuos tuos occidet" (xiv. 29, 30):

similia paene per haec in sensu interno intelliguntur, sed agitur hic de illis qui credunt solum visum interiorem naturalis hominis esse fidem, et per hanc seu per illum justificari et salvari, negantes sic quod bonum charitatis aliquid efficiat; illi qui tales sunt intelliguntur per "Philisthaeos," et coetus eorum per "Philisthaeam" (videatur n. 3412, 3413, 8093, 8313). Quod principium id falsum, quod est sola fides, seu fides separata a charitate, destruat omne bonum et verum ecclesiae, intelligitur per "A radice serpentis exibit basiliscus;" "radix serpentis" est principium illud falsum, et "basiliscus" est destructio boni et veri ecclesiae per illud: quod inde oriatur ratiocinatio ex meritis falsis, intelligitur per "cujus fructus prester volans;" "prester volans" est ratiocinatio ex falsis: deprivatio omnis veri et inde omnis boni, intelligitur per "Occidam fame radicem tuam, et fames residuos tuos occidet;" "fames" est deprivatio veri et boni, et "residui" sunt omnia quae ex eo principio excluduntur. Quod haec intelligentur, patuit etiam ab ipsa experientia; illi qui in principio de sola fide se confirmaverunt doctrina et vita, in mundo spirituali visi sunt sicut basilisci, et ratiocinationes eorum sicut presteres volantes. Apud eundem,

Qui format deum, et fusile fundit, et non prodest,...."fabricat ferrum forcipe, et operatur carbone, et malleis acutis format illud: sic operatur illud per brachium roboris sui, etiam esurit usque dum non robur, neque bibit....usque dum fatigatur" (xliv. 10, 12):

per haec describitur formatio doctrinae ex proprio tam intellectu quam amore; per "formare deum" significatur doctrina ex proprio intellectu, et per "fundere fusile" ex proprio amore: per "fabricat ferrum forcipe et operatur carbone" significatur falsum quod vocat verum, et malum

quod vocat bonum ; "ferrum" est falsum, et "ignis carbonis" est malum amoris proprii: per "malleis acutis format illud" significatur per ratiocinia ex falsis ingeniosa, ut appareant cohaerere; per "sic operatur illud per brachium roboris sui" significatur ex proprio; per "etiam esurit usque dum non robur, neque bibit usque dum fatigatur," significatur quod nusquam aliquid boni, nec aliquid veri; "esurire" significat deprivationem boni, ac "non bibere" deprivationem veri, ac "usque dum non robur" et "usque dum fatigatur," significat quod usque dum nihil boni et nihil veri maneat. Quis, qui ex solo sensu litterae videt Verbum, aliter scit, quam quod formatio fusilis hic describatur? Sed usque videre potest quod talis descriptio formationis fusilis non aliquid spirituale involvat, tum quod superfluum sit dicere quod "etiam esuriat usque dum non robur, neque bibat usque dum fatigatur;" at in Verbo non solum hic sed etiam alibi passim describitur formatio religionis et doctrinae falsi per "idola," "sculptilia" et "fusilia" (quae quod significant falsa religionis et doctrinæ oriunda ex proprio intellectu et ex proprio amore, videatur n. 8869, 8932, 8941, 1<sup>o</sup> 9424, 10406, 10503). *Apud eundem,*

"Duo haec obvenerunt tibi, quis condoleat tibi? devastatio et confractio, et famæ et gladius" (li. 19):

hic quoque per "famem" intelligitur deprivatio cognitionum boni, usque dum non bonum amplius; et per "gladium" deprivatio cognitionum veri, usque dum non verum amplius: quare etiam dicitur "devastatio" et "confractio;" "devastatio" significat quod non bonum amplius, et "confractio" quod non verum amplius. *Apud eundem,*

"Sic dixit Dominus Jehovih, Ecce servi mei comedent, vos autem esurietis; [ecce] servi mei bibent, vos autem sitiatis; ecce servi mei laetabuntur, vos autem pudefitis" (lxv. 13):

per "esurire et sitire" hic quoque intelligitur deprivari bono amoris et veris fidei, per "esurire" deprivari bono amoris, et per "sitire" deprivari veris fidei; per "comedere et bibere" significatur communicari et appropriari bona et vera, ac per "servos Domini Jehovih" illi qui recipiunt bona et vera a Domino: inde patet quid significatur per "Ecce servi mei comedent, vos autem esurietis; servi mei bibent, vos autem sitiatis;" quod illis felicitas aeterna, his autem infelicitas, significatur per "Ecce servi mei laetabuntur, vos autem pudefitis." *Apud Jeremiam,*

"Gladio, fame et peste Ego consumens eos : dixi tamen, Ah, Domine Jehovih, ecce prophetae dicunt iis, Non videbitis gladium, et fames non erit vobis:....quare sic dixit Jehovah contra prophetas prophetantes in nomine meo, cum non miserim eos, illi tamen dicentes, Gladius et fames non erit in terra hac ; Gladio et fame consumentur prophetae hi ; populus, quibus illi prophetantes, erunt abjecti in plateis Hierosolymae,....nec sepeliens iis" (xiv. 12, 13, 15, 16) :

per "gladium, famem et pestem," significatur deprivatio veri et boni, et inde vitae spiritualis per falsa et mala ; per "gladium" deprivatio veri per falsa, per "famem" deprivatio boni per mala, et per "pestem" deprivatio vitae spiritualis : per "prophetas" intelliguntur illi qui docent vera doctrinae, et in sensu abstracto doctrinalia veri ; inde patet quid per omnia illa significatur, nempe quod qui doctrinam falsi et mali docent, perituri sint per ea quae significantur per "gladium" et "famem :" quod etiam illi qui recipiunt eam doctrinam ex illis ab omni ecclesiae vero separati sint et damnati, significatur per quod "erunt abjecti in plateis Hierosolymae, nec sepeliens iis ;" "plateae Hierosolymae" sunt vera ecclesiae, "abjici in illis" est separari a veris illis, et "non sepeliri" est damnari. Similia per "gladium," "famem" et "pestem" significantur in sequentibus his locis, nempe per "gladium" deprivatio veri per falsa, per "famem" deprivatio boni per mala, et per "pestem" consumptio et deprivatio vitae spiritualis inde :—Apud *Jeremiam*,

"Gladio et fame consumentur, ut fiat cadaver eorum in cibum avibus caelorum et bestiae terrae" (xvi. 4) :

"cadaver in cibum avibus caelorum" significat damnationem per falsa, et "in cibum bestiae terrae" damnationem per mala. Apud eundem,

"Abnegarunt Jehovah quando dixerunt, Non Ille, neque veniet super nos malum, ac gladium famemque non videbimus" (v. 12) :

*apud eundem*,

"Ecce Ego visitans super iis, juvenes morientur gladio, filii eorum et filiae eorum morientur fame" (xi. 22) :

*apud eundem*,

"Da filios <sup>[1]</sup>eorum fami, et defluere fac illos super manus gladii, ut fiant uxores orbae et viduae, et homines <sup>[1]</sup>eorum fiant occisi morte, juvenes eorum percussi gladio in bello" (xviii. 21) :

*apud eundem*,

"Mittam in eos gladium, famem, et pestem, et dabo eos sicut fieus horridas, quae non comedи possunt prae malitia, et persecutar post eos gladio, fame et peste" (xxix. 17, 18) :

apud eundem.

Misericordia tua gladium, famam et peste, donet consumuntur desuper terra quam oculi tui et patribus tuorum" (xxv. 10).

apud eundem.

Ego pavilicem nobis libertatem ad gladium, ad peste et ad famam, et tradam vos in communione omnis regni terrae" (xxxv. 17).

apud Eschijelos,

Excoecatus gene contra gentem, et regnum contra regnum, et erant pestes et famae et terreae mortis variis locis" (Mose xxv. 7, 8; Mose xii. 8; Exo. xxi. 11).

apud Eschijelos,

"Quia sanctuarium meum pollueri, . . . tertia pars tui perire morientur, et famae consumentur in medio tui, et tertia pars quodlibet radice mortale et certam partem in omnem ventum dispergam . . . Quem miseri causa tamis mala in eos. Propter erunt in perditionem dum miseri ea ad perditionem vos . . . quia famam attributa super nos, dimes treuges nunc seculum pauci. Et mortis super nos famam et terram matam, et tertiam faciam te, et pestis et sanguis transiit per te" (v. 11, 12, 13, 14).

apud eundem.

Crucis dorsum, et peste atque famae intus, qui in agro gladio morietur; qui vero in arce, cum famae et peste consumantur" (v. 15).

apud eundem.

Propter omnes abominationes malas . . . per gladium, per famam et per peste tamen, qui prout peste morietur, qui propter gladio cadet, et reservatus et reservatus fame morietur" (v. 16, 17, 18).

Apud Ieremias.

"Non sedebitis Nos non habitabimur in terra hac ut non obstat nos Iehova Deus noster" [dico] Non sed [sic] terram Aegyptum venimus, ubi non videtur nos bellum, et vocem bocinam non audiremus, et panem non esumeremus, et illi non habemus . . . Audirem usque [sic] venire . . . si vos punientis priuerniantis vestras ad venientem [sic] Aegyptum, et venientis ad peregrinandum ibi, deo gladio a vobis nomen estis . . . vos non praemendetis nos in terra Aegypti, et famam. De qua vos timuitis iste . . . affaberat post nos in Aegyptu, et vel morietur . . . ac morituri ibi gladio, fame et peste, nec erit illis resiliens . . . propter malum quod Ego accusans super illos . . . et omnes in malum suum et stuporem . . . et in opprimum neque videbile amplius locum habet . . . iam ergo eundem stolidi quid gloriantur famam et glorie reuertunt istis in illos qui . . . obstat mecum ad peregrinandum ibi" (xlii. 13, 14, [15,] 16-18, 20, cap. xliii. 10, 13, 17).

per "Aegyptum" hic significatur naturale, et per "venire in Aegyptum" et "peregrinari ibi" significatur fieri naturalis; quod Ieremias . . . in aliis locis etiam dicit, namque in aliis locis in tantum, ut terra Aegypti, mundi auctoritate, sit in aliis locis, sicut papa Paulus post epistola apostola post aliis locis dicit usq[ue] respondeat papa apostoli post aliis locis, quod . . . quod papa apostoli post aliis locis dicit usq[ue] respondeat papa apostoli post aliis locis, ex his constare potest

quid in sensu spirituali significatur per quod “non venturi sint in Aegyptum,” et quod tunc “gladio, fame et peste morituri sint ;” quod nempe si mere naturales fierent, depravarentur omni vero, bono ac vita spirituali ; naturalis enim homo separatus a spirituali in falsis et malis est, et inde in vita infernali ; (quod naturalis homo separatus a spirituali talis sit, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 47, 48;) ideo dicitur quod si eo venerint, “futuri sint in maledictionem et stuporem inque opprobrium, neque visuri locum hunc ;” per “locum quem non visuri” intelligitur status hominis spiritualis, simile quod per “terram Canaanem.” Talia etiam significantur per murmurations filiorum Israelis in deserto, quod toties redire voluerint in Aegyptum ; quare etiam data illis est manna, per quam significatur nutritio spiritualis (*Exod.* xvi. 2, 3, 7-9, 22). Apud *Ezechielem*,

“Quando [!]extendero manum meam contra” domum Israelis, “ut frangam illi baculum panis, et mittam in eam famem, exscindamque ex ea hominem et bestiam ; . . . quando feram malam transire fecero per terram, et orbaverit illam, ut fiat desolatio ; . . . quando quatuor judicia mea mala, gladium et famem et feram malam et pestem misero super Hierosolymam, ad exscindendum ex ea hominem et bestiam” (xiv. 13, 15, 21) :

per haec describitur vastatio ecclesiae ; “domus Israelis” et “Hierosolyma” est ecclesia ; per “frangere baculum panis” significatur destruere omne caeleste et spirituale per quae nutrienda, “panis” enim involvit omne caeli et ecclesiae, seu omnem nutritionem spiritualem ; et per “exscindere hominem et bestiam” significatur omnem affectionem spiritualem et naturalem ; quare per “gladium, famem, feram malam et pestem,” significatur destructio veri per falsum, boni per malum, affectionis veri et boni per cupiditates oriundas ex amoribus malis, et inde extinctio vitae spiritualis. Haec vocantur “quatuor judicia mala,” quae etiam intelliguntur per “gladium, famem, mortem et feram malam” in hoc versu *Apocalypses* ; quod sit vastatio ecclesiae quac ita describitur, patet. Tria mala quae significantur per “famem, gladium et pestem,” etiam annuntiata sunt Davidi a Gade propheta, postquam numeraverat populum (2 *Sam.* xxiv. 13) : cur illa Davidi denuntiata sint propterea quod numeraverit populum, nemo scire potest nisi qui scit quod populus Israelis repraesentaverit et inde significaverit ecclesiam quoad omnia ejus vera et bona, et quod “numerare”

significet scire quale ejus, et dein secundum id ordinare et disponere illa ; hoc quia nemo scit et facit quam solus Dominus, et quia homo qui id facit se deprivat omni bono et vero ac vita spirituali, ideo quia David id fecit repraesentative, ei tria illa proponebantur ex quo unum eligeret. Quis non videt quod nihil mali in numerando populo fuerit, et quod malum, propter quod David et populus punitus est, latuerit interius, nempe in repraesentativis, in quibus tunc ecclesia fuit ? In allatis his locis "fames" significat deprivationem cognitionum veri et boni, et inde deprivationem omnis veri et boni.

[c.] (ii.) *Quod etiam "fames" significet defectum eorum, qui est apud illos qui non possunt scire illa, quia non sunt in ecclesia seu in doctrina ejus, constat ex sequentibus his locis :—Apud Amos,*

"Ecce dies venturi . . . quibus immittam famem in terram, non famem ad panem, neque sitim ad aquas, sed ad audiendum verba Jehovah : ut vagentur a mari ad mare, a septentrione ad orientem, discursint ad quaerendum verbum Jehovah, nec invenient : in die illo deficient virgines pulchrae et juvenes siti" (viii. 11-14) :

hic explicatur quid intelligitur per "famem" et per "sitim," quod nempe non intelligatur fames ad panem, nec sitis ad aquas, sed ad audiendum verbum Jehovah, ita quod sit defectus cognitionum boni et veri qui intelligitur ; et quod illae non sint in ecclesia seu in doctrina ejus, describitur per quod "venturi a mari ad mare, et a septentrione ad orientem ad quaerendum verbum Jehovah, nec invenient ;" "a mari ad mare" significat undequaque, nam sicut maria apparent ultimi termini in mundo spirituali, ubi incohant et terminantur vera et bona ; quare "maria" in Verbo significant cognitiones veri et boni, ac scientifica in communi : "a septentrione ad orientem" etiam significat undequaque ubi verum et bonum ; "septentrio" est ubi verum est in obscurio, et "oriens" est ubi bonum : quia defectus cognitionum boni et veri significatur per "famem et sitim," ideo quoque dicitur, "In die illo deficient virgines pulchrae et juvenes siti ;" "virgines pulchrae" sunt affectiones veri ex bono, et "juvenes" sunt ipsa vera quae ex bono, "sitis" qua deficient est defectus earum. (Quod "virgines" significant affectiones boni et veri, videatur n. 2362, 3963, 6729, 6775, <sup>10</sup>6788 ; et quod "juvenes" ipsa vera et intelligentiam, n. 7668.) Apud Esaiam,

"Propterea exulabit populus meus ob non scientiam, et gloria ejus homines famis, et multitudo ejus sicca siti" (v. 13) :

desolatio aut interitus ecclesiae ob non cognitiones boni et veri, significatur per "Exulabit populus meus ob non scientiam ;" Divinum Verum quod facit ecclesiam significatur per "gloriam ;" quod id non sit, et inde non bonum, significatur per quod "gloria ejus sint homines famis ;" "homines famis" sunt qui in nulla perceptione boni et in nullis cognitionibus veri : et quod inde non verum, significatur per quod "multitudo ejus sit sicca siti ;" "sicca siti" est defectus veri, ac "multitudo" in Verbo praedicatur de veris. Apud eundem,

"Populus Deum suum quaeret, . . . legem et testimonium ; . . . nam transibit eam perplexus et famelicus ; fietque cum esuriverit, indignabitur, et maledicet regi suo et diis suis, et suspiciat sursum ; ad terram etiam spectabit, sed ecce angustia et caligo" (viii. 19-22) :

agitur ibi de illis qui in falsis sunt ex defectu cognitionum veri et boni, et de indignatione eorum propterea ; defectus describitur per quod "suspiciat sursum, et ad terram etiam spectabit, sed ecce angustia et caligo ;" "suscipere sursum et spectare ad terram" est undeaque ubi bona et vera sunt, sed "ecce angustia et caligo" est quod non illa alicubi sint, sed mera falsa ("caligo" est densus falsum) : indignatio eorum propterea describitur per "fiet cum esuriverit, indignabitur, et maledicet regi suo et diis suis ;" "esurire" est velle scire, "rex" est falsum, "dii" sunt falsa cultus inde, et "maledicere" est detestari. In *Threnis*,

"Tolle ad Dominum "manus tuas super animam infantum tuorum, qui defecerunt per famem in capite omnium platearum" (ii. 19) :

lamentatio super illis qui instruendi sunt in cognitionibus boni et veri, per quas illis vita spiritualis, describitur per "Tolle ad Dominum manus tuas super animam infantum tuorum ;" ac defectus cognitionum illarum describitur per "Defecerunt per famem in capite omnium platearum ;" "fames" est defectus, "plateae" sunt vera doctrinae, "defici in capite illarum" est quod non sint. Ibidem,

"Servi dominati sunt in nos, nec liberans e manu eorum, cum periculo animarum nostrarum adducimus panem nostrum propter gladium deserti ; cutes nostrae sicut clibanus denigratae sunt propter procellas famis" (v. 8-10) :

per "servos" qui dominati nec liberans e manu eorum, significantur mala vitae et falsa doctrinae, in genere amores mali et principia falsa : "cum periculo animarum nostrarum

adducimus panem nostrum propter gladium deserti," significat quod non bonum ex quo ipsa vita spiritualis propter falsum ubique regnans; "panis" est bonum ex quo vita spiritualis, "gladius" est falsum destruens, et "desertum" est ubi non bonum quia non verum; omne enim bonum apud hominem formatur per vera, quare ubi non vera sed falsa, non datur bonum: "cutes nostrarae sicut clibanus denigratae sunt propter procellas famis" significat quod propter defectum cognitionum boni et veri, naturalis homo in suo amore malo sit; "cutis" ex correspondentia cum Maximo Homine seu caelo significat naturalem hominem; "denigrari sicut clibanus" significat in suo malo ex falsis esse, ac "procellae famis" significant summum defectum cognitionum boni et veri. Apud *Lucam*,

"Vae vobis qui impleti estis, quia esuriets" (vi. 25):

per "impletos" in Verbo intelliguntur qui Verbum habent, ubi omnes cognitiones boni et veri, et per "esurire" intellegitur in defectu illarum esse, et quoque deprivari illis. Apud *Hiobum*,

"Beatus homo quem castigavit Deus; et disciplinam Schaddai ne repudies; . . . in fame redimet te a morte, et in bello e manibus gladii" (v. 17, 20):

haec de illis qui in temptationibus; temptationes significantur per "quem castigavit Deus," et per "disciplinam Schaddai;" per "Schaddai" etiam significantur temptationes, liberatio ab illis, et consolatio post illas (videatur n. 1992, 3667, 4572, 5628, 6229): "fames in qua redimetur" significat temptationem quoad perceptionem boni, in qua liberabitur a malo; "redimere" est liberare: et "manus gladii in bello" significat temptationem quoad intellectum veri; "bellum" etiam est tentatio, seu pugna contra falsa.

[d.] (iii.) *Quod etiam "fames" in Verbo significet ignorantiam cognitionum veri et boni, qualis est apud illos qui sciunt quod sint, et inde desiderant illas, constat ex sequentibus his locis:—Apud Matthaeum,*

"Beati qui esuriunt . . . justitiam, quia illi saturabuntur" (v. 6):

"esurire justitiam" significat desiderare bonum, nam in Verbo "justitia" dicitur de bono. Apud *Lucam*,

Deus "esurientes implevit bonis, et divites emisit inanes" (i. 53):

“esurientes” pro illis qui in ignorantia cognitionum veri et boni sunt, et usque in desiderio; et “divites” pro illis qui in abundantia illarum sunt, et in nullo desiderio: quod illi locupletentur significatur per Deus “implet illos bonis;” et quod hi depriventur significatur per Deus “divites emittit inanes.” Apud *Davidem*,

“Ecce oculus Jehovah super timentibus Ipsum,....ad eripiendum a morte animam eorum, et ad vivificandum eos in fame” (Ps. xxxiii. 18, 19):

per “timentes Jehovahm” intelliguntur qui amant facere praecepta Ipsius; per “eripere animam a morte” significatur a malis et falsis, et inde a damnatione; et per “vivificare in fame” significatur secundum desiderium dare vitam spiritualem: desiderium ad cognitiones veri et boni est affectio veri spiritualis, quae datur solum apud illos qui in bono vitae sunt, hoc est, qui faciunt praecepta Domini, qui, ut dictum est, intelliguntur per “timentes Jehovahm.” Apud eundem,

“Confiteantur Jehovahe misericordiam Ipsius,....quod saturet animam appetentem, et animam esurientem impleat bono” (Ps. cvii. 8, 9):

“saturare animam appetentem, et implere bono animam esurientem,” pro illos qui desiderant vera et bona; “anima appetens” significat illos qui desiderant vera, et “anima esuriens” illos qui desiderant bona. Apud eundem,

“Non defectus timentibus” Jehovah; “leones juvenes egebunt et esurient, sed quaerentes Jehovah non egebunt ullo bono” (Ps. xxxiv. 10, 11 [B. A. 9, 10]):

“timentes Jehovahm,” quibus non defectus, etiam hic significant illos qui amant facere praecepta Domini; et “quaerentes Jehovahm,” qui non egebunt ullo bono, significant illos qui ideo amantur a Domino et ab Ipso accipiunt vera et bona; “leones juvenes,” qui egebunt et esurient, significant illos qui a semet sciunt et sapiunt; “egere et esurire” est quod illis non verum nec bonum. (Quid “leones” in utroque sensu, videatur n. 278[b,c].) Apud eundem,

Jehovah “qui facit judicium oppressis, qui dat panem esurientibus, Jehovah qui solvit vincitos” (Ps. cxlvii. 7):

per “oppressos” hic intelliguntur qui in falsis ex ignorantia sunt; oppressio eorum est a spiritibus qui in falsis; ideo dicitur Jehovah “facit judicium illis,” vindicando illos ab

oppimentibus: per "esurientes" intelliguntur qui desiderant bona, quos quia nutrit Dominus, dicitur "Jehovah dat panem esurientibus;" "dare panem" est nutrire, et nutritio spiritualis est scientia, intelligentia et sapientia: et per "vinc̄tos" intelliguntur qui desiderant vera, sed ab illis detinentur per falsa doctrinae, vel per ignorantiam quia non habent Verbum; quare "solvere vinc̄tos" est liberare ab illis. (Quod "vinc̄ti" illi dicantur, videatur n. 5037, 5086, 5096.) Apud eundem,

Jehovah "ponit desertum in stagnum aquarum, et terram siccitatis in exitus aquarum, et facit ibi habitare esurientes, ut erigant urbem habitationis, et serant agros, et plantent vineas et faciant fructum proventus" (Ps. cvii. 35-37):

haec prorsus aliter intelligenda sunt quam secundum sensum litterae, ita nempe, quod qui in ignorantia cognitionum veri sunt, et tamen in desiderio sciendi illas, valde ditentur et locupletentur; nam per quod Jehovah "ponat desertum in stagnum aquarum" significatur ubi ignorantia veri ibi erit abundantia; "desertum" est ubi ignorantia veri, "stagnum aquarum" est abundantia ejus: per quod "ponat terram siccitatis in exitus aquarum" significantur similia in naturali homine; "terra siccitatis" enim est ubi ignorantia veri, "exitus aquarum" est abundantia, naturalis homo est "exitus," et "aqua" sunt vera: quod "faciat ibi habitare esurientes" significat quod illos qui in desiderio veri sunt; "habitare" est vivere, "esurientes" sunt qui desiderant: "ut erigant urbem habitationis" significat ut faciant sibi doctrinam vitae; "urbs" est doctrina, et "habitatio" est vita: "ut serant agros, plantent vineas, et ferant fructum proventus," significat recipere vera, intelligere illa, et facere illa; "serere agros" est instrui et recipere vera, "plantare vineas" est recipere illa intellectu, hoc est, spiritu; "vineae" enim sunt vera spiritualia, inde "plantare" illas est spiritualiter illa recipere, hoc est, intelligere; "ferre fructum proventus" est facere illa et recipere bona, "fructus" enim sunt facta et bona charitatis. Apud eundem,

"Cognoscit Jehovah dies integrorum, et hereditas eorum in aeternum erit; non pudefient in tempore mali, et in diebus famis satiabuntur" (Ps. xxxvii. 18, 19):

"dies integrorum" significant status eorum qui in bono sunt et inde veris, seu qui in charitate et inde fide; per quod "Jehovah hereditas eorum in aeternum erit" significatur

quod Ipsius proprii sint et in caelo; per "non pudefient in tempore mali" significatur quod vincent cum tentantur a malis; et per quod "in diebus famis satiabuntur" significatur quod sustentabuntur a veris cum tentantur et infestantur a falsis; "tempus mali" et "dies famis" significant status tentationum, ac tentationes sunt a malis et a falsis.

In *Libro Primo Samuelis*,

"Arcus fortium fracti, et qui impulsi erant robur circumcinxerunt, saturi pro pane conducti, et famelici cessarunt, usque dum sterilis peperit septem, multiprolis defecit" (ii. 4, 5):

per "satueros pro pane conductos" et per "famelicos qui cessarunt," significantur qui volunt et desiderant bona et vera; reliqua videantur explicata supra (n. 257 et 357[d]).

Apud *Esaiam*,

"Stultus stultitiam loquitur, at cor ejus facit iniquitatem, ad faciendum hypocrisin, et ad loquendum contra Jehovahm errorem, ad evacuandum animam esurientem, et potum sitiens deficere faciat" (xxxii. 6):

"stultus" hic dicitur qui in falsis et malis est ex amore sui, proinde ex propria intelligentia; falsa intelliguntur per "stultitiam quam loquitur," et mala per "iniquitatem quam cor ejus facit;" mala quae loquitur contra bona intelliguntur per "hypocrisin" quam facit, et falsa quae loquitur contra vera per "errorem quem loquitur contra Jehovahm:" quod sit ad persuadendum et ad perdendum illos qui desiderant bona et vera, intelligitur per "ad evacuandum animam esurientem, et potum sitiens deficere faciat;" "anima esuriens" sunt qui desiderant bona, ac "potum sitiens" qui desiderant vera.

Apud eundem,

"Si exprompseris esurienti animam tuam, et animam afflictam saturaveris, exorietur in tenebris lux tua, et caligo tua sicut meridies" (lilviii. 10):

describitur per haec charitas erga proximum, hic erga illos qui in ignorantia et simul in desiderio sciendi vera sunt, ac in dolore propter falsa quibus occupantur; et quod apud illos qui in ea charitate sunt, falsa discutiantur ac vera luceant et fulgeant: charitas erga illos qui in ignorantia et simul desiderio sciendi vera sunt, intelligitur per "Si exprompseris esurienti animam;" "esurientes" sunt qui desiderant, "anima" est intelligentia veri instruens: quod apud illos qui in dolore propter falsa quibus occupantur, intelli-

gitur per "si animam afflictam saturaveris :" quod apud illos qui in ea charitate sunt ignorantia discutiatur, ac vera luceant et fulgeant, intelligitur per "exorietur in tenebris lux tua, et caligo tua sicut meridies ;" "tenebrae" significant ignorantiam mentis spiritualis, et "caligo" ignorantiam mentis naturalis, ac "lux" verum in luce, "meridies" similiter ; talis illustratio est illis qui ex charitate seu ex affectione spirituali instruunt illos qui in falsis ex ignorantia sunt, charitas enim illa est receptaculum influxus lucis seu veri a Domino. Apud eundem,

"Nonne hoc jejunium quod eligo, . . . frangere esurienti panem tuum, et afflictos exules introducere domum, quum videris nudum et obtexeris ?" (lviii. 6, 7 :)

similia per haec verba intelliguntur, nam "frangere esurienti panem" significant ex charitate communicare et instruere illos qui in ignorantia et simul in desiderio sciendi vera sunt : "afflictos exules introducere domum" significant illos qui in falsis sunt et inde in dolore, emendare et restituere ; "afflicti exules" sunt qui in dolore ex falsis, nam qui in falsis sunt foris stant, at qui in veris domi sunt, "domus" enim est mens intellectualis, in quam non nisi quam vera intromittuntur ; aperitur enim illa per vera ex bono : quia haec significantur, etiam additur, "quum videris nudum et obtexeris ;" per "nudum" significatur qui absque veris, et per "obtegere" significatur instruere, "vestimenta" enim in Verbo significant vera induentia (videatur supra, n. [1]195). Apud eundem,

"Non esurient neque sitient, neque percutiet eos aestus aut sol, nam miserescens eorum dicit eos, ita ut etiam super scaturigines aquarum ducturus sit eos" (xlxi. 10) :

quod "non esurient neque sitient" non significant quod non esurituri ac situri sint cibos et potus naturales ; et quod "non percutiet eos aestus et sol," nec significant quod non ex illis incalituri sint ; pariter quod "ducendi sint super scaturigines aquarum :" quis non videt, qui intendit animum, quod alia ibi intelligentur ? Quare per "esurire et sitire" significatur esurire et sitire illa quae vitae aeternae sunt, seu quae dant illam, quae in genere se referunt ad bonum amoris et verum fidei ; "esurire" ad bonum amoris et "sitire" ad verum fidei : "aestus" et "sol" significant inca-

lescentiam a principiis falsi et amore malii, haec enim tollunt omnem esuritionem et sitim spiritualem : "scaturigines aquarum," super quas Dominus ducturus eos, significant illustrationem in omni vero ; "scaturigo" seu "fons" est Verbum et quoque doctrina ex Verbo, "aqua" sunt vera, et "ducere," cum de Domino, est illustrare. Ex his constare potest quid significatur per Domini verba apud *Johannem*,

"Ego sum Panis vitae ; qui venit ad Me non esuriet, et qui credit in Me non sitiet usquam" (*vi. 35*) :

quod hic "esurire" sit venire ad Dominum, et quod "sitire" sit credere in Ipsum, patet ; venire ad Dominum est facere praecepta Ipsius. Quia haec per "esurire et sitire" significantur, etiam patet quid significatur per Domini verba apud *Matthaeum*,

"Rex dixit illis a dextris,....Esurivi et dedistis Mihi edere, sitivi et potastis Me ; peregrinus fui et collegistis Me."....et dixit illis a sinistris, quod esuriverit et non dederint Illi edere, quod sitiverit et non dederint Illi bibere, quod peregrinus fuerit et non collegerint (*xxv. [34.] 35, 37, [41, 42.] 44*) :

per "esurire et sitire" significatur in ignorantia et egestate spirituali esse, ac per "edere et potare" significatur ex affectione spirituali seu charitate instruere et illustrare ; ideo etiam dicitur "peregrinus fui et non collegistis Me," nam per "peregrinos" significantur illi qui extra ecclesiam sunt, ac volunt instrui ac recipere ecclesiae doctrinalia et vivere secundum illa (*videatur n. [1]1463, 4444, 7908, 8007, 8013, 9196*).

[*e.*] Etiam in Verbo legitur de Domino quod esuriverit et sitiverit, et per illa intelligitur quod ex amore Divino voluerit et desideraverit salutem generis humani. Quod esuriverit, legitur apud *Marcum*,

"Cum exirent ex Bethania, esurivit" Jesus, "et videns ficum procul habentem folia, venit si forte inveniret in ea quid ; sed cum venisset ad eam, nihil invenit nisi folia, non enim erat tempus ficum ; ideo....dixit ei, Neque ex te in saeculum quisquam fructum comedet :...et mane praeterentes" discipuli "viderunt ficum arefactam ex radicibus" (*xi. 12-14, 20* ; *Matth. xxi. 19, 20*) :

qui non scit quod omnia Verbi sensum spiritualem continent, credere potest quod Dominus hoc fecerit ficui ex indignatione quia esurivit ; sed per "ficum" hic non intelligitur ficus, sed ecclesia quoad naturale bonum, in specie Ecclesia Judaica ; quod ibi non aliquod bonum naturale,

quia nihil spirituale, sed modo aliqua vera ex sensu litterae Verbi, significatur per quod "Jesus videns ficum procul habentem folia, venerit si forte invenerit in ea quid; sed cum venisset ad eam, nihil invenerit nisi folia;" per "folia" significantur vera ex sensu litterae Verbi: quod apud illam gentem nusquam aliquod bonum naturale quod ecclesiae exstitutum, quia in densis falsis et in amorphis malis sunt, significatur per quod Jesus dixerit, "Neque ex te in saeculum quisquam fructum comedet," et per quod "ficus arefacta sit ex radicibus;" etiam dicitur "non erat tempus ficuum," et per id intelligitur quod nondum ecclesia incohata; quod incohatio novae ecclesiae per "ficum" intelligatur, patet a Domini verbis

Apud *Matthaeum*, cap. xxiv. 32, 33; apud *Marcum*, cap. xiii. 28, 29; et apud *Lucam*, cap. xxi. 28-31:

**ex his constare potest quid ibi "esurire" significat.** (Quod "ficus" significet bonum naturale quod ecclesia, videatur n. 217, 4231, 5113; et quod "folia" significant vera naturalis hominis, supra, n. 109.) Quod Dominus sitiverit, legitur apud *Johannem*,

"Jesus sciens quod omnia jam consummata essent, ut impleretur Scriptura, dixit, Sitio; et vas positum erat aceto plenum: qui vero impleverunt spongiam, et hyssopo circumposuerunt, et applicuerunt Ipsi ori; et quem accepisset acetum Jesus, dixit, Consummatum est" (xix. 28, 29[. 30]):

qui de his modo naturaliter et non spiritualiter cogitant, credere possunt quod haec nihil aliud involvant quam quod Dominus sitiverit, et quod Ipsi tunc datum acetum; sed quia tunc omnia erant consummata quae Scriptura de Ipso dixit, ac Dominus in mundum venit ut salvaret genus humanum, ideo dixit, "Sitio," per quod intelligitur quod ex Divino amore vellet et desideraret salutem generis humani; at quod "acetum Ipsi datum sit" significat quod in ventura ecclesia non foret genuinum verum, sed verum mixtum falsis, quale est apud illos qui fidem separant a charitate seu verum a bono; id per "acetum" significatur; quod "hyssopum circumposuerunt" significat aliqualem purificationem ejus, nam per "hyssopum" significatur medium purificationis externum (videatur n. 7918). Quod singula quae in Verbo memorantur de Passione Domini, involvant et significant Divina caelstia et spiritualia, videatur supra (n. 83). Ex supra allatis locis constare potest quid "fames" in Verbo significat; exa-

minentur illa et expendantur, et videbitur ab illis qui in aliqua interiore cogitatione sunt quod nequaquam naturalis fames, esurio et sitis possit intelligi, sed spiritualis.

**387. "Et in morte."**—Quod significet *inde extinctionem vitae spiritualis*, constat ex significatione "mortis," quod sit extinctio vitae spiritualis (*de qua supra*, n. 78, 186): quod hoc per "mortem" hic significetur, constat ex serie rerum in sensu interno; dicitur enim quod "data illis sit potestas interficiendi gladio, fame et morte," et per "gladium" significatur falsum destruens verum, per "famem" deprivatio cognitionum veri et boni, inde per "mortem" significatur extinctio vitae spiritualis; nam ubi falsum regnat, ac ubi nullae cognitiones veri et boni sunt, ibi non est aliqua vita spiritualis, haec enim comparatur per cognitiones veri et boni applicatas usibus vitae: homo enim nascitur in omne malum et inde falsum, quare etiam nascitur in plenariam ignorantiam omnium cognitionum spiritualium; ut ergo abducatur a malis et inde falsis in quae nascitur, et ducatur in vitam caeli ac salvetur, necessum est ut discat cognitiones veri et boni, per quas introducatur, et fiat spiritualis. Ex hac serie rerum in sensu interno patet quod per "mortem" hic significetur extinctio vitae spiritualis: hoc quoque significatur per mortem spiritualem.

**388[a]. "Et a feris terrae."**—Quod significet *mala vitae, quae sunt cupiditates et inde falsitates oriundae ab amore sui et mundi, quae vastant omnia ecclesiae apud hominem*, constat ex significatione "ferarum," quod sint cupiditates et falsitates oriundae ex amore sui et mundi; et quia illa sunt ipsa mala vitae, nam mala vita est cupiditatum et falsitatum vita, ideo per "feras terrae" hic illa intelliguntur; quod "ferae" significant talia, videbitur in sequentibus: et ex significatione "terrae," quod sit ecclesia (*de qua supra*, n. 29, 304): et quia per "feras" significantur mala vitae, et haec vastant ecclesiam apud hominem, et per "terram" ecclesia, ideo per "feras terrae" significantur mala vitae quae vastant ecclesiam apud hominem. Dicitur *Ecclesia apud hominem*, quoniam ecclesia est in homine; ecclesia enim est ecclesia ex charitate et fide, et hae sunt in homine, et si non ibi sunt, non est ecclesia apud illum. Creditur quod ecclesia sit ubi Verbum, et ubi Dominus est notus, sed usque ecclesia non est nisi ex illis qui corde

agnoscunt Divinum Domini, et qui discunt vera a Domino per Verbum, et faciunt illa; reliqui non constituunt ecclesiam. Quod per "feras terrae" hic in specie significantur mala vitae, constare potest ex serie rerum in sensu interno: dicitur quod "data sit illis potestas interficiendi super quartam partem terrae gladio, fame, morte et feris terrae;" per "gladium" significatur falsum destruens verum, per "famem" deprivatio cognitionum veri et boni, per "mortem" extinc<sup>t</sup>io vitae spiritualis, inde per "feras terrae" significantur mala vitae, quoniam haec regnant quando vita spiritualis extincta est; ubi enim non vita spiritualis, ibi est vita mere naturalis, et haec vita absque illa est plena cupiditatibus ex amore sui et mundi, ita infernalis; quare illa vita est quae intelligitur per "feram malam." Quod porro vitam malam, quae significatur per "feram malam," attinet; illa aequ<sup>t</sup>e datur apud eos qui moralem vitam agunt bonam, si non illis vita spiritualis sit; nam illi bonum agunt, et verum loquuntur, ac sinceritatem et justitiam exercent, sed modo propter famam, honores, lucra et leges, ita propter apparentiam ut aemulentur spirituales; intus autem nihil boni volunt, nec veri cogitant, et ad sinceritatem et justitiam nisi propter illas causas rident, quapropter intus sunt infernales: hoc etiam apud illos manifestatur quando fiunt spiritus, quod fit statim post mortem; tunc cum vincula illa externa, quae memorata sunt, illis auferruntur, ruunt absque freno in mala omnis generis; aliter vero illi qui moralem vitam bonam egerunt ex origine spirituali. (Sed de hac re plura videantur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 484, 529-531, 534; ac supra, n. 182.) Haec dicta sunt ut sciatur quid intelligitur per malam vitam; quod nempe non externa vita, quae est corporis et pro mundo ubi homines, qui mundus naturalis vocatur; sed interna, quae est spiritus [et] quae est pro mundo ubi angeli, qui mundus spiritualis vocatur: homo enim quoad corpus, ejus gestus, et loquela, est in mundo naturali; at quoad spiritum, nempe quoad cogitationem et affectionem, est in mundo spirituali; quippe sicut visus corporis extensionem habet in mundum naturalem, et ibi circumfertur, ita visus spiritus, qui est cogitatio ex affectione, extensionem habet in mundum spiritualem, et ibi circumfertur. Quod ita sit, pauci sciunt, et inde putant quod cogitare male et velle male nihil faciat,